Communiqué de presse





Le 7 mars 2024,

La Région poursuit sa politique en faveur du développement de l'Esport en Normandie

Après avoir visité le Village numérique de Cherbourg-en-Cotentin, espace public numérique du réseau Normandie Connectée qui a bénéficié d'une aide de la Région de 17 000 euros pour l'équipement de sa salle Esport, Hervé Morin, a officiellement signé, cet après-midi, une convention de partenariat avec Désiré Koussawo, Président de France Esports, en présence notamment d'Aline Louisy-Louis, Vice-Présidente de la Région Normandie, chargé du Sport, de la Jeunesse et du Nautisme.

A cette occasion, le Président de Région a annoncé la poursuite de la politique régionale en faveur du développement de l'Esport en Normandie à travers la mise en place de différents dispositifs.

« Je me réjouis de ce partenariat avec France Esports dont l'expertise va nous permettre de structurer et de faire rayonner l'Esport normand dans une démarche que nous souhaitons éthique et complètement responsable » a déclaré Hervé Morin, Président de la Région Normandie.

« Nous remercions chaleureusement la Région pour son engagement à soutenir l'antenne régionale France Esports et ses initiatives. L'importance accordée au développement des lieux de pratique encadrés et au soutien des événements esportifs en Normandie, comme le Gaming Rouen, joue un rôle essentiel dans la promotion d'une pratique de l'esport saine et équilibrée. Cette collaboration marque une avancée significative pour l'esport dans la région, reflétant son potentiel de développement culturel et économique. Nous sommes impatients de poursuivre cette collaboration fructueuse pour renforcer et développer l'esport en France et dans les territoires » a déclaté Désiré Koussawo Président de France Esports

Dans un contexte de développement de la pratique de l'Esport, la Région a enclenché, depuis 2021, la structuration d'une filière Esport normande, avec la volonté d'en valoriser les savoirfaire, d'accompagner et favoriser l'émergence de talents mais aussi d'en sécuriser/encadrer la pratique, en matière d'éducation et de santé publique et en intégrant les enjeux liés aux usages numériques.

Après une période d'étude et d'expérimentation, la Région Normandie souhaite désormais poursuivre le déploiement d'une véritable politique pour le développement de l'Esport en Normandie, à travers :

 La poursuite du partenariat engagé depuis 2023 avec France Esports autour de la structuration et de l'animation du réseau des acteurs normands de l'Esport.

A ce jour, une soixantaine de structures esportives sont recensées en Normandie. Dans l'objectif de structurer cette filière, d'accompagner ces associations dans leurs actions et leur montée en compétences, un partenariat a été établi depuis le second semestre 2023 avec France Esports, association nationale responsable du développement et de la promotion de l'Esport en France, et se poursuivra sur l'année 2024.

Dans le cadre de ce partenariat, une antenne régionale de France Esport Normandie a été créée en février 2024 pour porter les actions pour le développement du Esport en Normandie, organiser l'écosystème Esport normand et fédérer ses membres. Pierrick ALLIX, Président du Collectif Normand du Jeu Vidéo, a été nommé Délégué Territorial.

La Région accompagne d'ores et déjà la création de cette antenne et les premières actions de France Esport à hauteur de 30 000 euros.

 La création d'un dispositif de soutien au développement de lieux de pratique encadrés, dans le prolongement de l'expérimentation menée depuis fin 2022

Pour mémoire, la Région a lancé en juin 2022 un appel à manifestation d'intérêt afin d'identifier les structures souhaitant porter des projets de salles de pratique encadrée, dédiées à l'Esport.

4 structures ont été accompagnées dans ce cadre par la Région pour un montant total de 67 000 euros :

- Le Village Numérique de Cherbourg-en-Cotentin (50) à hauteur de 17 000 euros
- Le Pavillon à Ouistreham (14) à hauteur de 19 000 euros
- La Communauté de communes Caux Austreberthe en partenariat avec l'association Color Esport à Barentin (76) à hauteur de 31 000 euros
- L'Université de Rouen Normandie (76)

Dans la continuité de cette expérimentation qui a permis de faire émerger les besoins en équipement de ces structures, la Région a décidé de créer un dispositif pérenne de soutien à l'aménagement de salles de pratique du Esport, qui sera soumis au vote des élus régionaux lors de l'Assemblée Plénière du mois de mars.

Ce dispositif permettra d'accompagner les structures souhaitant aménager une salle, en soutenant l'acquisition de matériel et équipements (hors renouvellement de matériel) et la réalisation de travaux légers d'aménagement, avec une aide plafonnée à 30 000 euros et pouvant aller jusqu'à 50 % du coût du projet.

Un soutien régional aux événements Esport d'envergure en Normandie

Afin d'encourager l'organisation d'événements dans ce domaine la Région accompagnera financièrement l'organisation d'événements Esport en Normandie accueillant des équipes de haut niveau.

Elle poursuivra dans ce cadre son soutien (10 000 euros en 2023) à l'organisation du Gaming Rouen, événement Esport grand public avec accès gratuit organisé chaque année en janvier au Kindarena à Rouen par le Collectif Normand du Jeu vidéo.

Contact presse :

Charlotte Chanteloup - 06 42 08 11 68 - charlotte.chanteloup@normandie.fr